
Costituzione della Commissione per la procedura
straordinaria di accertamento dei prerequisiti per
l'accesso ai Corsi annuali per l'Esame di Stato
(CAPES) limitatamente all'anno scolastico 2023/24.
Impegno di spesa pari ad euro 4.700,00 sul capitolo
255400 dell'esercizio finanziario 2023.

Determinazione n. 9065 del 18/08/2023

Costituzione della Commissione per la procedura straordinaria di accertamento dei prerequisiti per
l'accesso ai Corsi annuali per l'Esame di Stato (CAPES) limitatamente all'anno scolastico 2023/24.
Impegno di spesa pari ad euro 4.700,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00152
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Costituzione della Commissione per la procedura straordinaria di accertamento dei prerequisiti per
l'accesso ai Corsi annuali per l'Esame di Stato (CAPES) limitatamente all'anno scolastico 2023/24.
Impegno di spesa pari ad euro 4.700,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00152
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data odierna, avente ad oggetto "Accertamento dei
prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale Per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES):
realizzazione di una procedura straordinaria limitatamente all'accesso al corso CAPES 2023/24 e conseguenti
provvedimenti", che istituisce un'edizione straordinaria di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al
CAPES per il solo anno scolastico 2023/24 e che demanda a successiva determinazione del Dirigente del
Servizio provinciale competente in materia di istruzione e formazione professionale la nomina dei
componenti e dei relativi sostituti dell'unica Commissione per i diversi indirizzi del corso annuale prevista
dalla procedura straordinaria stessa, secondo la composizione definita dalla deliberazione della Giunta
Provinciale della Giunta Provinciale n. 402 del 22 marzo 2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 402 di data 22 marzo 2019, avente ad oggetto
"Aggiornamento dei requisiti e delle modalità per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso
annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES), di cui alla deliberazione della Giunta
Provinciale n. 618 del 13 aprile 2018, a valere dall'anno 2019";
- visto in particolare l'Allegato 1) della sopra citata deliberazione, denominato "Requisiti di accesso al Corso
Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale e modalità per l'accertamento dei prerequisiti, a
partire dal 2019", che stabilisce la composizione della commissione che accerta i prerequisiti di accesso;
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 75 di data 27 marzo 2019, recante "Adozione delle disposizioni attuative della



procedura di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
Professionale, a partire dal 2019. Funzioni della Commissione, punteggi e graduatoria di merito degli
idonei";
- dato atto che, nel rispetto delle disposizioni dei provvedimenti sopra richiamati, con la deliberazione della
Giunta provinciale di data odierna è stato stabilito:
- lo svolgimento delle prove a Trento presso un'istituzione scolastica o formativa individuata dal Servizio
provinciale competente in materia d'istruzione e formazione professionale a partire da martedì 29 agosto
2023 con la riunione preliminare della Commissione unica,
mercoledì 30 agosto 2023 con la prova di italiano e giovedì 31 agosto 2023 con la prova di matematica fino e
non oltre sabato 9 settembre 2023 con la formazione delle graduatorie degli idonei;
- la consegna, con apposito verbale, da parte del Presidente della Commissione degli atti originali della
procedura straordinaria di accertamento al Dipartimento provinciale competente in materia d'istruzione per la
loro conservazione e per l'accesso agli atti,
nonché copia dei verbali di svolgimento e di consegna degli atti al Servizio provinciale competente in materia
istruzione e formazione professionale;
- la definizione degli altri calendari delle attività, connesse alla procedura straordinaria di accertamento da
parte della Commissione sulla base delle disposizioni fissate dalla deliberazione della Giunta Provinciale n.
402 del 22 marzo 2019 e dalla determinazione n.
75 del 27 marzo 2019, della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca;
- considerato che si rende ora necessario costituire la Commissione unica prevista dalla procedura
straordinaria di accertamento dei prerequisiti per l'accesso ai Corsi annuali per l'Esame di Stato 2023/2024;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00152
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- richiamata qui, ai fini della corresponsione del compenso da attribuirsi ai componenti delle commissioni in
oggetto, la deliberazione della Giunta provinciale di data odierna avente ad oggetto "Accertamento dei
prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale Per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES):
realizzazione di una procedura straordinaria limitatamente all'accesso al corso CAPES 2023/24 e conseguenti
provvedimenti", che individua nella misura stabilita dalla deliberazione vigente della Giunta Provinciale
(deliberazione della Giunta provinciale di data 19.05.2019 n. 536) e dalla modifica normativa introdotta
all'articolo 9
comma 5 della legge provinciale 3 settembre 1987 n.21 (articolo 10 della legge provinciale 23.05.2023 n. 4
recante "Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari
2023 - 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali,
di finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale) la quantificazione dei compensi spettanti
ai componenti aventi diritto delle commissioni d'esame per il conseguimento della qualifica professionale e le
strutture provinciali del Dipartimento competente in materia di istruzione per la loro corresponsione;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto d'interesse;
- dato atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56, si farà fronte alla spesa complessiva pari ad
euro 4.700,00 con impegno sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2023 a fronte delle risorse di cui
alla prenotazione fondi n.
2016753-016.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione unica dei diversi indirizzi per la



procedura straordinaria di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato
dell'anno scolastico 2023/24, nella sede individuata, come di seguito specificato:
a) Presidente: Matilde Carollo - sostituto: Olga Turrini;
b) Esperto esterno: Federica Coletta - sostituto Francesco Pisanu;
c) Docente esterno di ITALIANO: Paolo Francesco Suomela Girardi - sostituto Sandra Tanfi;
d) Docente esterno di MATEMATICA: Federico Degli Antonini - sostituto Tiziana Zambonato;
e) Docente interno di ITALIANO: Andrea Segnana - sostituto Cinzia Troiani;
f) Docente interno di MATEMATICA: Laura Urbani - sostituto Andrea Tonezzer;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00152
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di dare atto altresì che:
- la procedura straordinaria di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di
Stato 2023/24 si svolge nel periodo compreso tra martedì 29 agosto 2023 e sabato 9 settembre 2023 (termine
massimo entro cui concludere i lavori della Commissione). Il termine effettivo di conclusione dei lavori della
Commissione, entro il periodo stabilito, dipenderà dal numero dei candidati/candidate che parteciperanno alle
prove e da quanti/quante supereranno le diverse fasi previste dalla procedura straordinaria;
- l'insediamento e lo svolgimento della riunione preliminare si svolgeranno, il giorno 29
agosto 2023;
- le prove scritte di italiano e matematica sono fissate rispettivamente il 30 e il 31 agosto 2023;
- i calendari delle altre attività, connesse alla procedura straordinaria di accertamento, sono stabiliti dalla
Commissione sulla base delle disposizioni fissate dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 402 del 22
marzo 2019 e dalla determinazione n. 75 del 27 marzo 2019, della Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca;
3. di dare atto che, se necessario in base ai criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 402
di data 22 marzo 2019 e dalla determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 75 di data 27 marzo 2019, in caso d'impedimento di uno dei
componenti della Commissione di cui al punto 1) e del relativo sostituto, a seguito di motivata
comunicazione dell'interessato, il Servizio provinciale competente, si attiverà alla sua ricerca, comunicando
alla Commissione per le vie brevi il sostituto individuato. Al pari vige il criterio del numero legale della metà
più uno. La composizione definitiva della Commissione sarà certificata al termine di tutte le attività
previste, dando conto nel provvedimento delle sostituzioni eventualmente effettuate in itinere;
4. di dare atto che i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni per l'accertamento dei
prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato, aventi diritto, sono determinati sulla base
della quantificazione e delle modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta provinciale di data odierna
avente ad oggetto "Accertamento dei prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale Per l'Esame di Stato di
Istruzione Professionale (CAPES): realizzazione di una procedura straordinaria limitatamente all'accesso al
corso CAPES 2023/24 e conseguenti provvedimenti";
5. di comunicare il presente atto e la deliberazione della Giunta provinciale avente ad oggetto "Accertamento
dei prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale Per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES):
realizzazione di una procedura straordinaria limitatamente all'accesso al corso CAPES 2023/24 e conseguenti
provvedimenti" ai componenti delle Commissioni di cui al punto 1), in previsione degli adempimenti di
competenza correlati al regolare svolgimento della procedura straordinaria in oggetto;
6. di impegnare, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa, l'importo complessivo di euro 4.700,00 sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2023 con le risorse disponibili sulla programmazione di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1188 di data 20 agosto 2020 e s.m.i. (p.f. 2016753-
016), quale spesa per i compensi da corrispondere agli aventi diritto, da liquidare sulla base di idonea
documentazione al termine della chiusura delle operazioni di esame;
7. di dare atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario acquisire il
codice CUP.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00152
Pag 4 di 5 FR



Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00152
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


